Et contra theologus noster: 'Quid', inquit, 'ad doctrinam loqui proficit, si quod docere volumus, exponi non potest, ut intelligatur?' Et sic promittens intellectum auditoribus suis, in his etiam quae sublimiora et sacratoria profundo illo sinu sacrae fidei continentur, ponit in Trinitate gradus, in maiestate modos, numeros in aeternitate⁴⁵.

2. La più valida delle similitudini: il sigillo di bronzo (TSch II)

Lo sviluppo più significativo della *Theologia* è indubbiamente la comparsa di un nuovo modello interpretativo della *taxis* trinitaria, che supera le rappresentazioni precedenti, come nella rappresentazione geometrico-matematica la prospettiva supera l'efficacia rappresentativa della bidimensionalità. Il secondo libro della «*Scholarium*» segue da vicino l'andamento degli ultimi libri delle versioni precedenti, perciò, dopo aver presentato un'apologia dello studio della dialettica e del

⁴⁴ Cf. *ibid.*, I, 27, 988D-989B, pp. 329, 307 - 330, 322. L'*auctoritas* che Abelardo rievoca è quella di Agostino che, nel commentare il Prologo di Giovanni, si domanda se il fatto che l'uomo nella sua dimensione animale («animalis homo») non possa penetrare il significato di quelle parole debba essere ragione per preferire il silenzio e, con radicalità crescente, arriva a chiedersi a cosa possa giovare spiegare se non è possibile comprendere, portando la fatica teologica fuori dall'angolo in cui in questo modo sarebbe confinata, forte della convinzione che la parola non debba essere privata delle sue potenzialità comunicative per il solo fatto che alcuni non siano in grado di comprenderle. Cf. AGOSTINO, *In Evangelium Ioannis tractatus centum viginti quatuor*, I, 1, PL 35, [1379-1976], 1379, ed. R. Willems, Turnhout 1954 (CCSL, 36), p. 1, 5-13: «'In principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum, - hoc' (Io 1, 1), inquit, 'animalis homo non percipit. Quid ergo fratres? Silebimus hinc? Quare ergo scribitur, si siletur? aut quare auditur, si non exponitur? Sed ut quid exponitur, si non intelligitur? Itaque quoniam rursus esse non dubito in numero vestro quosdam, a quibus possit non solum expositum capi sed et antequam exponatur intelligi, non fraudabo eos qui possunt capere, dum timeo superfluous esse auribus eorum qui non possunt capere».

⁴⁵ BERNARDO DI CLAIRVAUX, *Ad eudem [scil. Ad dominum papam Innocentium]. Contra quaedam capitula illarum haeresum*, 2, PL 182, 1055B-1056A, edd. Leclercq - Talbot - Rochais cit., 190, p. 18, 16-20.

suo uso teologico, nel solco della tradizione, rinnova l'esigenza di una *Theologia* con riguardo non per il contenuto invariabile della verità, ma per la fallibilità degli uomini che sono deputati a contenerla, come mostra il *dossier* sugli errori del suo tempo, la cui fisionomia risente dell'ultima fase della vita di Abelardo a Cluny⁴⁶.

Per l'aver sottratto alla marginalità in cui aveva collocato nella *Christiana* il tema delle immagini che Dio avrebbe lasciato di sé nelle cose più che nelle parole, Abelardo apre con maggiore vigore la ricerca teologica alla penetrazione dei modelli reali sulla scorta del varco paolino (*Rm* 1, 20)⁴⁷. Ora, è nel confronto serrato con quanti si avvalgono del principio gregoriano della fede meritoria che Abelardo mostra più significativamente lo statuto della sua teologia⁴⁸. Infatti, a meno di non voler ammettere che Gregorio contraddica se stesso e gli altri Padri, è necessario fornire un'interpretazione corretta del tema, che deve essere limitato al merito di quella fede che non cerca e non trova una «probatio» e non può invece essere usato per negare la legittimità della prova fornita dalla ragione⁴⁹.

Due sono i modelli di fede con cui Abelardo fa dialogare la prescrizione gregoriana; il primo è Abramo, che ha speranza contro la speranza (*Rm* 4, 18), e la cui fede ha merito nella misura in cui vede solo attraverso la verità della promessa e abita una cecità secondo la natura⁵⁰. Il secondo modello è offerto invece dagli apostoli, Tommaso («cum de resurrectione domini dubitaret, *factum esse cognovimus*») e Paolo («qui cum ratione superari non posset, *factis ipsis constrictus, ad fidem est*

⁴⁶ Cf. *TSch*, II, 1-67, 1035A-1057B, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 406, 1 - 441, 1039. Questa lunga sezione, scandita dall'individuazione e dalla confutazione di tre obiettivi polemicici con tre *contra*, è articolata nelle rubriche «contra eos qui negant fidem ab infidelibus testimonia sumere» (II, 1-18), «contra eos qui dialecticam vel seculares artes calumpniantur» (II, 19-35), «contra eos qui fidem sanctae trinitatis discuti vel disseri prohibent» (II, 36-61), e si conclude con la rassegna degli errori del tempo presente («de heresibus seu erroribus presentis temporis», II, 62-67).

⁴⁷ Cf. *TChr*, III, 8b, 1214D-1215A, ed. Buytaert cit., p. 198, I, 39-44; *TSch*, II, 32, 1046B, edd. Buytaert - Mews cit., p. 523, 515-522.

⁴⁸ Cf. *TSch*, II, 45-48, 1050A-1051C, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 430, 706 - 432, 775.

⁴⁹ Cf. *ibid.*, II, 45, 1050BC, pp. 430, 713-721: «Ex qua profecto sententia, ne videlicet inutilis sit fides et expers meriti, patenter, asserunt, nichil quod ad catholice fidei misteria pertinet rationae vestigandum esse, sed de omnibus auctoritati statim credendum esse quantumcumque haec ab humana ratione remota esse videantur. Quod quidem si recipiatur, ipsum quoque Gregorium in his quae antea de dictis eius collegeramus, sibimetipsi contrarium reperiremus. Nec sibi tantum, sed ceteris omnibus fere doctoribus sanctis qui nos pariter cum ipso ad rationes fidei nostrae perquirendas seu reddendas adhortantur». Cf. GREGORIO MAGNO, *Lectio evangelii secundum Joannem*, 20, 19-31, in *Homiliae in Evangelia libri duo*, XXVI, PL 76, 1197C.